

Số: /KH-BDT

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024;

Để thực hiện đạt hiệu quả cải cách hành chính năm 2024, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính, chất lượng dịch vụ công; xây dựng một nền hành chính hiện đại, tăng cường năng lực quản lý, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong giải quyết công việc thông qua việc ứng dụng các phần mềm quản lý, văn bản điện tử. Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ công chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ.

2. Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của công chức trong hoạt động công vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác, kiến tạo nên môi trường làm việc có văn hóa và hiệu quả.

3. Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện cụ thể, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; Đổi mới phương pháp tổ chức, cách làm hay, sáng tạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác.

4. Phát hiện bồi dưỡng các điển hình tiên tiến và lựa chọn kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua để phổ biến, nhân rộng, học tập, khen thưởng kịp thời.

### II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Tập thể là các phòng chuyên môn thuộc Ban trực tiếp tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Cá nhân cán bộ, công chức đang làm việc tại các phòng chuyên môn thuộc Ban.

### III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1826/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024 và tại Kế hoạch cải cách hành chính của Ban Dân tộc năm 2024.

2. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024, nâng cao chất lượng phục vụ hành chính, chất lượng dịch vụ công.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ tháng 01 năm 2024 đến ngày 10 tháng 12 năm 2024.

#### **V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:**

Giấy khen của Trưởng Ban Dân tộc.

#### **VI. MỨC CHI VÀ NGUỒN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG:**

1. Mức khen thưởng theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

2. Kinh phí: từ nguồn kinh phí khen thưởng hàng năm của cơ quan.

#### **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Giao Văn Phòng (Thường trực Tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan) có trách nhiệm:

- Triển khai phong trào, phối hợp chặt chẽ với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở; các phòng chuyên môn thuộc Ban, theo dõi, đôn đốc thực hiện chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan bảo đảm các nội dung phong trào phát động đã đề ra.

- Định kỳ thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác thi đua cải cách hành chính, tổ chức sơ, tổng kết thi đua kịp thời để đánh giá, rút kinh nghiệm. Qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

2. Căn cứ tình hình thực tiễn và nhiệm vụ được giao trong năm 2024, Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức phát động các đợt thi đua của phòng năm 2024.

Đẩy mạnh cải cách hành chính được xác định là khâu đột phá để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2020-2025, là giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của cơ quan, góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội chung của tỉnh. Do đó, Lãnh đạo Ban yêu cầu Trưởng các phòng nghiêm túc triển khai Kế hoạch này; đồng thời thường xuyên thông tin, báo cáo về Lãnh đạo Ban (thông qua Văn Phòng) về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu: VT-VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Pi Năng Thị Thủy**

